sum. & ibi not. ff. si quis cauio. ideo cause grauaminis in interlocutoria non possunt haberi pro expressis à partibus. Alex. in l. quicquid in 2. col. ff. de ver. obl. Ang. conf. 249. Philippus sic consuluit, etiam in diuisionis instrumento. laf. conf. 173. circa primum. in fin. vol. 4. quia quamuis princeps & lex possunt fingere, non tamen homo priuatus. Bartol. in l. si quis pro. ff. de vsucap. per reor. in l. si foris. de castren. pecu. Are. in d. c. colu. 6. vers. his tamen non obstantib; de reser. nisi apponeretur in actu, in quo priuatus haberet plenam potestatem, vt in testamentis. l. si quis. in prin. & ibi Bar. ff. de leg. 2.

An legatus de latere possit hac clausula vti? plene tradit Paulus Rosel. in verb. legatus. in re. per. Are. quod non, & si veretur nõ prodest. Et nisi concessum fuerit ei à Papa, & videmus in reuerendissimo do. Varallo. Francia legato. J.

Secundo fallit vt per Rom. conf. 327. Iste sunt rationes. col. 2. & per lo. de Ripa. in c. 1. num. 80. cum seq. de reser. Fel. in c. sedes. col. 8. vers. intellige secundo. & in c. cum dilecta. colu. 12. vers. amplia. §. alio tunc Card. conf. 136. factum. colu. post. Car. conf. n. rub. de priu. Dec. conf. 165. vsq; remore.

Tertio, fallit quo ad ista concordata, quia hæc clausula pro expressis, &c. nihil operatur, quo ad hoc, vt hic concordatis per hanc clausulam derogetur, vt in §. 1. vers. illam. de forma. & irreuoc. concord. stabilit. infra.

Quarto, hæc clausula non operatur circa illa, quã Papa non vult haberi pro expressis. Nam hic tantũ vult haberi pro expressis omnia beneficia, quã mandataris obtinet, & veros valores illorum, ad dispensationes, & illarum tenores. Ergo si impetrans mandatum sit minor, vel aliam habuerit inhabilitatem, necesse est quod exprimat, alias non valet mandatum, vt scripsi in regul. cancel. 18. vbi vide. Intellige nisi suppleatur per clausulam sequentem motu proprio, & in quib; casib; poterit suppleri, vide gl. seq. Et ann. 1539. in vigilia assumptionis beatæ Mariæ fuit reprobata dispensatio, in qua non erant expressa beneficia, quã impetrans possidebat, licet ista clausula pro expressis esset in dispensatione descripta.

descripta, & eodem arresto continetur, quod clausula derogatoria non tollunt disposita in his concordatis. alia vide in cap. nonnulli. de res. nu. 6. & seq.

In mandatis que sunt exprimentanda.

Quæro quæ sint in his mandatis & aliis impetrationibus exprimentanda? Resp. gl. in c. super licet. in verb. licet. de reser. Et Fel. in c. in nostra. ibidem late explicant. Ideo putare sufficere, vt nunc ad eos reuiceret. Tamen quia nec omnes eum habent & vt breuius comprehendam quæ ibi dicit, & vltra eum aliqua addâ, dico primò exprimentû esse in mādato, seu alia impetratione ad beneficia, quod impetrans est clericus. c. ad eo. de resc. c. ex literis. de transa. D. cons. 38. pro clariori. col. 1. & hoc est de stylo curiæ Romanæ, vt dicitur doct. in d. c. ad eo. & Peru. in c. si pro clericis. col. 1. de presb. in 6. tamē secundum alios ordines non sunt exprimentandi, etiam si illa beneficia requirent certum ordinem à iure, secus si statuto, fundatione, vel cōsuetudine. Imò etiam presentatio facta de nō clerico ad beneficiū ecclesiasticum, nō valet. Nic. Mil. in verb. beneficium, in fin. vide plene Paul. Paris. cons. 125. an collatio. col. 1. volu. 4. Et cognoscuntur clerici in tonsura. c. duo sunt. 12. q. 1. de. 2. & ibi gl. de vita & honest. cleri. etiam cognoscuntur in forma vestimentorum. c. clerici. vlt. de vita & honest. nam duo colores sunt eis prohibiti. de cle. 2. Item, in qualitate negotiorum. rub. ne cler. vel monach. Par. in c. contingit. 2. de sent. exc. vide quæ scripsi in tracta. de pacif. possess. in 10. limita. nu. 286. cum seq.

Impetrans debet dici resecle-ri-um.

Clerici qui modos cognoscantur.

Vilius an officium vel benefici-um patrum habere possit.

Secundò debet exprimi, si sit spurius, & qualitas spuriæ. Fel. in c. postulasti. colu. 4. de resc. per sex. in c. 1. de filiis presb. in 6. Tertiò, debet exprimi quod non est beneficium paternum, alioqui non debetur. Ideo mortuo patre, qui habebat beneficiū in ecclesia, non debetur illud beneficiū immediatè filio, etiam vigore mandati apostolici, ne videatur successio in beneficiis, siue filius sit legitimus, siue illegitimus. c. 2. c. ex transmissa. c. cum decorè. de filiis presb. Dec. in c. inter ceteros. 2. nota. de resc. & sic facit contra illos, qui petunt sibi conferri beneficia, eo quod plures de sua familia habuerint. Nam hæc ratio ne beneficia iure hereditario dentur, facit quod repelli

debeant. Pan. per illum. c. in ca. vne abilem. col. 5. n. 15. de elect. in eadē tamen ecclesia non prohibetur filius habere beneficiū, vbi pater habet. Cald. cons. 1. rub. de filiis presb. nec est facienda mentio, quod ibi pater habeat beneficiū vel præbendâ. Secus in officiis, quia suprema curia non solet recipere filium alicuius senatoris, si datū fuerit aliud officiū eidem filio in eadē curia, si non fuerit expressè facta mentio quod pater ibidē habeat officiū simile. & hoc etiā prohibet in fratrib. lex regni, rub. des. Presidens & Confessarius. art. 46. in ord. regis. vbi dico rationē vtriusq; & dispensationem à rege requiri, non tamen si impetraret officiū paternū, vt ibi dixi. vide quæ abundè scripsi in praxi beneficia. in resc. dispensationis.

Duos fratres in eadem curia recipi non debent.

Quartò, intrusio etiam debet exprimi. c. cum iam dudum. de præb. ne intrusi sint melioris conditionis, quâ alii, qui iustè affecti sunt beneficia. gl. in c. c. qui. de præb. in 6. Aufr. in dec. Thol. q. 483. quidam nobilis. Et intrusus dicitur propriè is, qui non intrat per ostiū, sed ascendit aliunde. rex. solen. in ca. relatiū. in prim. de iur. pat. & aliis modis, de quib. per Fel. in d. c. in nostra. cor. vel. 2. c. veniens. de accus. & scripsi infra. de pacif. poss. in gl. intrusus.

Intrusio ex primi debet.

Quintò etiam de fructibus receptis ratione iniustæ detentionis debet fieri mentione. lo. And. in addi. ad Specul. in tit. de lapsis, & cepi dispensatio. S. dicendum restat. vers. sed pone aliquis. & hoc quando ex perceptione fructuum fuit factus inhabilis, vt dicitur in cap. quisquis. de elect. alioqui secus. Hostren. in ca. dudum. in 2. de elect. & ibi Ioan. And. & alii. in gloss. furum. Inol. in c. postulasti. colum. pen. de rescip. nisi in ecclesiæ utilitatem fructus conuertisset. Nic. de Milis, in verb. gratia. q. 16. Aufr. in decisio. Tholof. q. 483. quidam nobilis. Felin. in d. cap. postulasti. col. pen. vbi plenè distinguit, quod si quis illicite per potentiam secularem occupauerit beneficium, & receperit fructus ex illo, & postea illud impetrauerit non habita mentione fructuum non valebit impetratio. & idem si aliud impetrasset, sed si ipse propria temeritate occupauerit sine laicorum potentia, quia non est factus inhabilis, & aliud impetra-

Fructus iniuste percepti deprimi debent.

uerit, valebit impetratio: secus si illud quod occupauit. Ita Felin. videtur distingueri, ubi supra, quod est notandum. vide *Ca. fact. decis. 6. de preb. & decis. seq.* [Et sic tenetur quis exprimere beneficium, quod inuaserat, secus si iuste impetrat beneficium, & non facit mentionem alterius beneficii quod inuaserat, quia tunc eo iure impetrato non priuatur. teste Felin. in d. c. postulasti. col. pen. de reser. vide *Agid. de Bella mera. in c. dudum. 2. col. ult. de elect.*]

Modicum est etiam beneficium exprimendum.

Sexto, debet exprimi beneficium etiam modicum, et si proponem e. de reser. c. si moru. & c. non potest. de preb. in 6. nam qui habet vnum beneficium, non est ad aliud idoneus. ca. is cui. de preb. in 6. Pan. in ca. super inordinata. illo rit. etiam si eo fuerit spoliatus, cum in eo ius adhuc habeat, debet facere mentionem illius. Pan. in c. cum tenemur. de preb. nam qui actione ad rem habet, ipsam rem habere videtur. l. qui a ratione ff. de reg. iur. plenè Fel. in c. postulasti. col. pe. de reser. Sicut rex per sua ordinatione reuocat secundum donum, si in eo non fiat mentio de primo, quae ordinatio regia est registrata in camera computo. lib. C. fol. 179.

Clericus tamen de suo titulo, vel patrimonio, non tenetur mentionem facere. test. Bal. in c. cum a deo. n. 8. de reser. & doc. in c. postulasti. ibid. nec de stipendio quod ex ecclesia habet, quia non est beneficium ecclesiasticum, sed est profanum. l. Aquilius regulus. de don. ff. Bal. in c. super literis. col. pen. num. 13. de reser.

Septimo, qualitas beneficii exprimere debet, videlicet an sit dignitas. c. ad aures. de reser. ubi plenè Fel. in reg. can. 63. in nomi. dixi in trac. nomi. q. 9. an sit qualitas beneficii exprimenda, ubi concludo qualitatem tam beneficii habiti, quam habenda exprimenda esse, & hoc est de stylo curiae Romanae. Et seruatur, vt tradunt doct. in cle. 1. de preb.

Octauo, valor est exprimendus. d. cap. ad aures glo. not. in cle. 1. de preb. Galli tamen habent suam expressionem ex consuetudine. de qua dixi in §. si supra de mand. Apostol.

Beneficium manuale quod quis obtinet.

Nono, etiam beneficium manuale, quod quis obtinet debet exprimi. Cald. conf. 9. tit. de reser. & conf. 6. & 30. de preb. de Ripa in ca. ad aures. n. 35. de reser. quia de beneficio quocunque, quod datur in titulum, debet fieri me-

tio, nec ius distinguit, an sit temporale, an perpetuum, secus si non detur in titulum, vt vicaria temporalis. c. postulasti de reser. gl. & doct. in c. si pauper. de preb. in 6. & manuale potest esse perpetuum, ideo pro perpetuo habetur gl. in c. si gratioso. de reser. in 6. per l. sufficit. ff. de condic. ind. deb.

Decimo, de pensione à Romano Pontifice in titulum constituta. ca. ad a diemian. 2. de r. sc. reg. cancel. 6. ubi gl. in fl. Item de preb. moniis. Old. conf. 81. quod processus. & Cald. de conf. 61. de preb. intellige vt per Dom. conf. 89. vacante. & per ea que dixi in trac. de pacif. posses. in 17. & 28. amplia.

Vndecimo, de beneficio dato in commendam gloss. in c. nemo deinceps. de elect. in 6. in c. com. Cald. in ia. n. disto. tit. de preb. conf. 6. quia dicitur beneficiatus, qui illud habet, & commendam dicitur canonicus titulus. c. dudum. moniis. 2. de elect. dixi in trac. de pacif. posses. amplia.

Duodecimo, de iure ad rem, hoc est de alio mandato quod habet, debet facere mentionem. tex. & ibi plenè doct. in c. in nostra. de reser. siue impetrentur mandata eodem tempore, siue diuerso. c. ex tenore de reser. in c. cum tenemur. de preb. quia Papa non intendit per suas literas iuri alteri quæsitto (nisi hoc exprimat in literis) præiudicare, siue sit præiudicium extinctiuum, siue dilatiuum. c. quamuis. & c. si propter. de reser. in 6. c. si super. & c. statimimus. de off. deleg. eo. l. de declar. vt in gl. expectat. sup. eo. dixi. [Vt valeat secundum, per illud verbum, & hoc pro expressis, secus si per resignationem. Cald. de decis. 16. vnus familiaribus. rub. de preb.]

Decimotertio, quod his qui possidebant beneficium, cuius morte vacauit, erat familiaris Papæ, vel alicuius Cardinalis, Rota decis. 721. nota quod dominus in antiq. & regu. cancel. 30. non tenetur tamen Papa mandatis conferri, facere mentionem de titulo colatoris. Barb. in c. Raynaldus. col. 30. de testa. alle. c. dilectus. de preb.

Decimoquarto, de cura animarum mentionem facere debet, quia maior idoneitas in illis requiritur. ca. cum in illis. in prin. in de prebend. in 6. etiam in impetratione facta causa permutationis, cum sit eadem ratio. sic consuluit Agid. de Bella mera, conf. 32. p. 9

pro introductione. col. pen. vers. nunc venio, &c. ubi etiam dicit quid in curato beneficio quod regitur per vicarium, an debeat exprimi, quod non. *ibidem vide. in clem. i. de præbend. ubi dicitur non sufficere sic exprimeretur cura animarum non negligatur, vel facere mentionem in literis executorialibus, vel in verbis executivis, quando verò est cura annexa beneficio simplici, non requiritur expressio. ca. super eo. de præbend. in 6.*

Decimoquinto, debet fieri mentio de numero canonicorum quando vult recipi ultra numerum, & sub expectatione primæ præbendæ, quia in dubio non intelligitur summus pontifex velle derogare numero. c. constitutus. de rescrip. & an canonici possint derogare, vide Feli. in c. cum accessisset. col. 5. nu. 11. cum seq. de consti.

[Item mentio debet fieri canonicatus & præbendæ. c. cum adeo. de rescrip. sufficit tamen exprimere se habere præbendam, licet mentionem non faciat canonicatus, sed non e contrario, cum canonicatus sine præbenda esse possit. c. cum M. de consti. Rot. decis. 2. vtrum rub. de præb. Fel. & doct. in 2. no. in d. c. cum adeo. tutius est tamen vtrumque exprimere. lo. de Selua. in tract. de benef. in 3. part. q. 11. num. 57.]

Decimo sexto, debet exprimi si quod indultum habeat episcopus, quod nullus etiam legatus possit beneficia ad suam collationem pertinentia conferre, alioqui mandatum non valebit. c. cum aliquibus. & ibi no. doct. de rescrip. in 6. ideo infra exprimitur, & hoc est notandum propter Cardinales Franciæ, qui ista habent indulta. de quibus vide Soci. cons. 260. in causa. vol. 2. solent tamen indulta excipere, nisi causa resignationis, nam tunc Papa sibi reservat, & sic non erit opus expressione in ead. aliis sic & per ista indulta Papa non debet se ligare.

Decimo septimo, de possessione alterius colorata. c. cum nostris. de concess. præb. vide reg. cancel. 32. Fel. in c. ex tenore. col. 5. vers. limita. 6. de rescrip. ubi dicit quod in omni impetratione debet fieri mentio de alterius possessione. per tex. in c. 2. de decimis in 6.

Decimo octavo, de collatione alteri fa-

ctalicet non fuerit per eum cui facta extitit. acceptata. gl. in c. gratia. in verbo. ignorant. de rescrip. in 6. Item de electione est faciendamentio, quia per eam ius queritur in re. an sit facta. c. quanto. 63. dist. 8. ibi gl. Pan. in c. nostri. & c. rras. missam. de elect. c. quam sit. & ibi Dom. illo tit. in v. 6. c. si. ubi gl. & doct. de concess. præb. illo lib. & sufficit per æquipollens exprimere. Bal. cons. 209. casus talis. vol. 1. De præparamentis tamen, utpote quia vocati sunt canonici ad eligendum, non est faciendamentio. gl. in §. visum, in verbo. non valeant. de coll. in pract. quia res tunc dicitur integra. tex. in c. ubi §. si verò. de elect. in 6. Item oportet confirmationem exprimere. Nicol. de milis, in verbo gratia. q. 105. & seq. de postulatione secus, quia non queritur per eam ius in re, cum postulantes possint variare ante præsentationem Papæ factam. c. bone. 2. & ibi Pan. in 3. no. de postul. præl. intellige ut dicitur ibi. notab. 10. Idem in præsentatione, ut requiratur expressio illius, quia per eam ius acquiritur, nec potest variare clericus. Panorm. in c. quod autem. de iure patr. Card. in cle. si. in princ. oppo. 1. de suppl. neg. præl. Fel. in c. cum Bertholdus. col. 2. de re iudi. Rochus in tract. iuris patro. in verbo. honorificum. q. 9. Secus in laico. Panorm. in c. 1. & 2. c. nobis. de iure patr.

Decimonono, oportet exprimere, si beneficium sit solitum regi per seculares, quando regularis impetrat, vel per regulares quando secularis impetrat. ca. cum de beneficio. de præb. in 6. reg. cancel. 41. alioqui mandataro seculari non debetur beneficium per regulares consuetum, nisi ut ibidem declaratur, & abunde scripsi in §. volumus. in ver. regularta. sup. de col.

Vigesimo, in impetratione debet fieri mentio de vnione nunc facta per episcopum, Rota decis. 160. & decis. 253. in antiq. Cal. da. conf. vlt. sub tit. de reb. eccles. non alie. quia non est verisimile, quod Papa velit tollere ista vnionem, nisi expressè dicat. not. in cle. si. de reb. eccl. non alie. ubi Card. dicit esse verum, quando vnio facta erat ante Papæ dispositionem, alioqui contra. vel nisi esset clausula motus proprii cum clausula generali non obstantibus quibuscunque, per que gratia nostra impediri posset. Fel. in c. ad au-

res. col. 3. n. 8. vers. tertius casus. de res. & c. postu-
lanti. col. 7. vers. potest etiam inferri. ibidem. &
tunc etiam Papa non tolleret vnionem iu-
re factam, vt not. in cle. vlt. de reb. eccl. non alie.
vel si quis impetrat beneficium, quod dicit
accessorium, & sit principale, non valebit
impetratio. Anc. in reg. accessorium. de reg. iur.
in 6. refer. Dec. in cap. praeuere. col. penultim. de
offic. deleg.

*Dioecesis
est expri-
menda.*

Vigesimo primo, exprimi debet dioe-
sis, cuius est impetrans, quando est alte-
rius dioecesis, & regni, quia in dubio oriun-
do potius intendit prouidere Papa, quam
extero. c. neminem. 70. dist. l. in ecclesiis. de episc.
& cleri. gloss. fug. in cap. si proponente. de rescript.
regul. cancella. 19. vbi prohibet conferri bene-
ficium non intelligenti, vel non loquen-
ti idiomate patriae, dixi in tractat. nominatio.
quaest. 15. & debet exprimi ecclesia cathedra-
lis. c. quomodo. 1. de prebend. in 6. Fallit in
septem casibus traditis per Fel. in d. c. in no-
stra. correll. 19.

*Residentia
an expri-
mi debeat.*

Vigesimo secundo, de residentia, ad
quam quis tenetur ex statuto, vel consue-
tudine ecclesiae, debet quis facere mentio-
nem. nota. in c. cum omnes. de constitut. & c. si
de cler. non resid. quia eam potest Papa pro-
babiliter ignorare. cap. 1. de constitut. in 6. se-
cus si beneficium non requirat aliam resi-
dentiam, quam de iure, secundum quod
omne beneficium requirit residentiam. ca.
ad haec. de prebend. Et istud scit Papa, quia o-
mnia iura habet in serinio pectoris. dist. c. 1.
Idem in imperatore dicitur in l. omnium. C.
de testa. Et hoc propter sapientes quos ha-
bet assidue, nisi quando vadit venatum,
tunc non semper habet princeps sapientes.
Fel. in d. c. in nostra. correll. 4. nu. 14. Nam sa-
pientes iurisperiti delectantur in vena-
tione pontificum, & imperatorum, non
regum, vel ferarum, seu auium, cum lude-
re nesciant, nec venari, nisi in legibus im-
peratorum.

*Nota de
venatione
iurisperi-
torum.*

Et quandoque Papa obliuiscitur eius
quod fecit. c. ex parte. 1. de offi. deleg. quia ho-
mo est, & saepe patitur lethargum, vt ar-
bitris Bal. in c. cum adeo. col. 1. de reser. vnde si Pa-
pa contulerit beneficium curatum cum
clausula residentiae & promotionis ad or-

dines, poterit adhuc episcopus dispensare,
tunc quod tacite hoc inerat, & illa expres-
sio nihil operatur. l. 3. ff. de leg. 1. c. 2. de elec. in 6.
tunc quia rescriptum Papae non derogat
priuilegio episcopi. c. veniens. de rescripti. hoc
docet nominatim Archid. in c. licet canon. de
elect. vt refer. Bal. in c. cum ordinem. col. 3. nu. 11.
de reser. & sic episcopus dispensabit prout à
iure sibi permittitur, & in scholastico ad
septennium. c. cum ex eo. de elect. in 6.

Vigesimo tertio, exprimitur quod est be-
neficium, vel dignitas electiua, quae non
comprehenditur sub aliis, cle. 1. & ibi gloss. de
preb. & ideo hic ad maior em. expressionem
dicit, dummodo non sit dignitas electiua,
vt dico infra in eodem verbo.

Vigesimo quarto, quod beneficium est
sacerdotale, & hoc quando de iure annexio
ordinis facta est respectu aptitudinis,
tunc sufficit, quod habens tale beneficium
intra annum ordines sumat. c. si pro clerico.
de preb. in 6. c. de erat. & qual. vbi doct. Si ve-
ro annexio ordinis requiratur in actu, vt
quia statutum dicit quod non conferatur,
nisi existenti in sacerdotio, vel conferatur
sacerdoti, tunc est facienda mentio, & non
poterit episcopus non sacerdoti conferre.
Car. & alij in cle. vt hi qui. §. illi vero. de era. &
qual. nisi de consensu patroni. Fel. in c. cum
accessissent. nu. 19. & seq. de constit. Barb. conf. 33.
scripsit in si. vol. 2. gl. & doct. in c. nemo. de elect.
in 6. & c. ei cui. de preb. illo lib. c. 2. de insti. ibid.
Pan. & Dec. in ca. cum in cunctis. §. inferiora de
elect. & Dec. in c. ad aures. col. 3. de reser.

Idem dicerem in nobilitate, vt quando
ex statuto, vel fundacione beneficia nobi-
libus debentur, tunc si nobilis ea impe-
tret, de hoc debet fieri mentio, quia Papa
contra fundacionem & statuta non veni-
sent, nec concessisset si sciuisset. c. cum M. de
consti. doct. in c. cum venerabilis. de preben. alias
non fiet nobilitatis mentio. doct. in c. ad au-
res. de reser.

Vigesimo quinto, de patronatu laico-
rum, quia Ro. pontifex, cum mandat pro-
uideri de beneficio, non intelligit de bene-
ficio spectante ad praesentationem laico-
rum prouidere, ne retrahantur à funda-
tione ecclesiarum. c. de veribus. 16. q. 7. glo. &
doct. in

h. inc. 2. de preb. in 6. Card. conf. 69. vacante. dixi in tract. nom. q. 8. Et cum hæc ratio esset in iure patronatus ecclesiastico, Papa potest conferre non facta eius mentione, etiam quia nõ inuenitur à iure expressum, quod exprimatur, & pro quo est tex. in c. dilect. de off. leg. & nuncupatim. 10. de Selua. in tracta. de benef. in 3. parte. q. 11. nu. 29. ver. fallit tertio. hoc tradit. Et in Francia consuetudinaria non solet etiam mentione expressè facta Papa iuri patronatus laicorũ derogare, & an illa consuetudo valeat tradit Collecta. in ca. exenore. col. 1. de concess. preb.

*Iuri patro-
natus lai-
corum in
Francia
Papa non
derogat.*

Si tamen requisitus fuerit patronus ecclesiasticus à mandatario, & distulerit presentare, non tamen poterit illi nocere: nec Papa præuenire, aliàs fieret fraus per patronum, & per alia quæ dixi in tracta. de pacific. post. in fi.

*Hospitale
expressum
dum.*

Vigesimo sexto, quod est hospitale debet exprimi: de. 2. de preb. multa dixi in tract. nom. q. 15. intellige vt ibi. & per Nic. Milium, verbo gratia. q. 17.

*Monachus
beneficium
expressum
dum.*

Vigesimo septimo, debet exprimi, quod beneficium est monoculum. gl. in de. 1. in verbo, incerta. de preb. Arch. & Perus. in ca. si pro clerico. col. 1. l. b. tit. in 6. quia ipsos collatores hoc vnicò lumine priuare nolumus, dicit rex. in l. illicitas. & illicitas. ver. si. no. tenuis. ff. de of. presi. nec in mandatis comprehenduntur, sicut nec in nominationibus, vt dixi in tract. nom. q. 15. nu. 41.

Bertrand. in cons. 194. concessum. in 3. volu. secundum nouam impressionem, vbi dicit fortius, quod non comprehenditur, etiam si ille haberet plura alia beneficia, quæ conferret cum capitulo, vel aliis, & vnum cuius haberet plenam dispositionem, quia illud non tenebitur in vim mandati, vel nominationum conferre, cum in eo sit monoculus, secus in aliis.

*Litigiosum bene-
ficium ex-
pressum.*

Vigesimo octauo, debet exprimere, quod beneficium est litigiosum cum ipso impetrante: secus cum aliis, si non cedat in preiudicium illorum. Milium in repert. in verbo, gratia. q. 67. & seq. Fel. in d. c. in nostra correla. 15. Et sic si tantum habuerit recredientiam, vel non habuerit, debet hoc etiam exprimere, & etiam de lite pendente super beneficio

debet fieri in antio, plene Fel. in c. ceterum. col. 1. de reser. alioqui os quod mentitur occidit gratiam Bal. in c. ex infinnatione. col. 1. de reser.

Vigesimo nono, exprimi debet ecclesia principalis, vt si multa sint beneficia in ecclesia collegiata, & mandetur prouideri in illa, non comprehenderetur prioratus illius ecclesiæ, quia esset prouidere de ecclesia, & non in ecclesia, & in mandato hoc non fuit dictum. cap. si. de preben. nisi ex generalitate verborum aliud appareret. Imo. in de. vna. col. 2. num. 6. de sup. negl. prel. & ideo in his mandatis contineretur, vbi mandatur prouideri de dignitate vestre vel alterius ecclesiæ, & non in ecclesia, vt hac in forma patet, si non esset prioratus electiuus. In quo seruaretur forma. cap. quia propter. de elect. quia de illis est speciatim prouisum in rub. de re. iur. ad prel. nomi. facien. §. monasteris, quando habent qualificationem ibidem positam, vt ibi dixi.

*Ecclesia
principalis
an sit ex-
primenda.*

Item exprimi debet ætas impetrantis, quia difficilior redditur Papa ad prouidendum iunioribus quàm aliis. docto. in c. super inordinata. de prebend. Et ista, quæ difficilior eum reddunt, exprimi debent. c. postulat. de rescrip. Aliàs impetratio beneficij à minore facta est surreptitia, nisi fortè fuerit in bulla, seu circa, quæ dictio modicum tempus significat, quod gl. ad sex menses extendit in c. auertationes. de desponsatione in puberum, & hoc iudicis arbitrio relinquitur, vt non arbitretur extendi vltra sex menses, vt scripsi in l. ceterorum. in fin. ff. de ver. sig.

*Ætas im-
petrantis
solet ex-
primi.*

Trigesimo, nomen sancti, aut patroni, in cuius honorem est fundata ecclesia, vt in ecclesia sanctæ Genouefæ, debet exprimi, quado non est cathedralis. si verò sit cathedralis, non. vt in ecclesia Parisien. Bituricen. Card. in c. cum secundum. not. 19. de preb. Et iste est stylus curiæ Romanæ, teste glo. in c. quamvis. 1. de preben. in 6. Lappus allega. 16. an valeat. Felin. in c. cum accessissent. col. 1. de consti. Fallit ex causa resignationis, quia sunt fauorabiles, & adiuuandæ, vt notat Cassado. in decis. 13. de prebend. tutius esset exprimere etiam in hoc casu, nisi ecclesia inferior sit principalis, & maior in illo loco. tunc non est

*Nomē sancti
quado
sit ex-
primendum.*

*Clausula
ut verior
expressio
fuit.*

non est necesse exprimere nomen sancti, ut in ecclesia observantur.

Vell si exprimeretur in signatura quod maior expressio possit fieri etiam in nomine sancti, nisi dolo illa clausula fuerit appositae, ut pote, Papa noluit recipere resignationem beneficii sancti Ioannis, nunc quidam impetrat beneficium sancti Petri, apponens maiorem expressionem posse in bullis fieri, vult in bullis extendere ad beneficium S. Ioannis, quod Papa recusaret conferre, an possit dicere quod non, tunc quia malitiam hominum est obviandum. c. sedes. de rescri. & dolo nemini prodesse debet, etiam quia intentio summi pontificis non est, ut voluerit conferre illud quod iam recusavit, & ultra intentionem Papae non potest extendi signatura. ca. ad aures. c. mandatum. de rescri. c. cum in illis. de preb. in 6. nec praesumitur variare Papa. in cle. vna. de reu. sed praesumitur circumuentus. ca. cum olim. de re iud. & ita iudicavit Senatus Paris. super prioratu S. Martini de campis. Si tamen nomen sancti exprimeretur, etiam in ecclesia cathedrali, non vitaretur impetratio. Domin. & Perus. in d. c. quamvis Fel. in c. significante. col. 2. de rescri. Et ita expressim fuit decusum in Rota, ut refert Cassad. in deci. 12. rub. de preb. licet Io. Fab. contra teneat in §. sed quotiens. instit. de iure natura. & vide alia in d. c. in nostra. & per Io. de Selua. in tract. de beneficio. in 3. parte. q. u. & seq.

Et generaliter alia debent exprimi, per quae redderetur concedens difficilior ad concedendum. c. postulat. de rescri. Et an Papa scribendo pro indigno videatur dispensare, no. in l. quidam. ff. de re iud. & Fel. in ca. si quando. col. 4. versic. stat. difficultas. de rescri. dicit in gl. d. v. Sa. supra tit. proximi.

*Que sunt
ultra ius
exprimenda.*

Notandum est tamen, quod omnia quae in iure reperuntur debere exprimi, necessario exprimenda sunt, etiam si concedens non redderetur difficilior ad concedendum, vel denegandum, alioqui talis taciturnitas vitiat literas. arg. l. prospexit. ff. qui & a quib. vbi dicitur quod lex, licet sit dura, tamen est seruanda: ita in propriis terminis tenet Dom. in c. dudum. col. pen. de preb. in 6. per rex. in c. si motu albo. Fel. in c. super lue-

ris. col. u. s. & d. capitul. in nostra. de rescri. Si vero à iure non est statutum, ut illa qualitas exprimat, tunc debemus videre an concedens non ita concessisset, vel non de leui, si illa qualitas esset expressa, & tunc non valebit impetratio. c. super literis. & c. postulat. de rescri. & ibi Fel. col. 4. Nicol. Milius. in verbo. gratia. q. 63. Panor. in c. consue. col. 1. de relig. domi. Si vero concessisset tunc valet rescriptum. text. elegans in ca. dudum. vers. considerantes. de preb. in 6.

[Vel si facilius concessisset, si verum expressum fuisset, ut potest si in impetratione beneficium expressit esse curatum, & erat simplex, vel dignitatem, & erat officium, tunc gratia erit valida, ut asserit Panorm. in d. c. super literis. col. 5. quom. alij seq. Et postquam omnes aliae qualitates quae reddunt concedentem difficiliorum, non sunt à iure expressae, arbitrio iudicis relinquuntur. arg. c. de causis de offi. deleg. gl. in fine. que non est. §. proferendo. de rescri. lib. 6. l. ff. de iur. domi. de re delib. Lap. alleg. 80. factum super quo. vers. citorem item est sciendum, vbi dicit esse recurrendum ad coniecturas, maxime duas, videlicet ad consuetudinem concedentis, si alias non fuerit concedere in simili casu, vel cum summa difficultate concessit. Nam consuetudo patrisfamilias inspicere debet. vel numerorum ff. de pig. actio. l. si seruus plurium §. si de leg. 1. Item inspicere debet stilus illius concedentis. Nam si de stilo curiae Romanae erit, ut nobilitas exprimeretur, exprimenda erit, licet de iure non sit exprimenda. in c. ad aures. & c. in nostra. de rescri. Fel. & doc. in super literis. col. 5. ubi quia stilus habetur pro iure. c. ex literis. de consti. c. quam graui. de crimine. §. si.

Aduertendum est, quamvis sit differentia inter gratias ad vacatura beneficia, & ad vacantia. si super gratia. de offi. dele. in 6. gl. & doct. in c. eum qui. & c. si cui. de preb. eod. lib. tamen quantum ad expressionem non fit à iure differentia, qui eadem expressio penè in mandatis & rescriptis ad vacatura fit, quae in impetrationibus vacantium beneficiorum ita tenet expressè Io. An. Dom. & alii in c. non potest. in fi. de preb. in 6. vbi ibi. Baldus etiam dicit in dispensationibus, quod expressio etiam sequitur Fel. in d. c. in nostra. correl. s. de in mandatis. rescri. lib. 6.

que in rescrip. Ita tamen expressiones non fiunt coram ordinario, sed tantum debent fieri coram Papa, & legato de latere. *de. 2. de offi. ordi. & ibi plenè Card. vbi dicit non esse faciendam mentionem, nisi quando illa taciturnitas redderet collationem nullam. & nisi quatenus esset à iure expressum. Fel. in d. c. ad aures. 11. conclu.*

Subreptio
ipso iure
mita.
 Et in priuilegijs subreptionem ipse iure vitare, sicut in beneficalibus docet Panorm. in c. quod super his. de fide instr. & in omnibus literis gratiosis consuluit Betr. conf. 327. subreptio. in 2. vol. ex antiqua impressione. [abundè scripsi in praxi beneficali, in illa quest. quæ differentia sunt inter literas gratia & iustitia, & subreptionem vitare etiã in officijs secularibus concludit Franc. Marc. decis. 63. in 1. parte. in deci. Delphi.]

Tamen fallit in nominationibus, vbi etiam exprimi debet verus valor, ut supra de collat. dixi. in §. volumus. & non solum verus valor beneficiorum in illis est exprinendus, sed etiam an sit dignitas, & qualitas beneficii, ac ipsa beneficia, & illorum numerus quæ nominatus possidet, & alia quæ abundè scripsi in tracta. nomi. q. 9. idem in dispensationibus etiam ab ordinario concessis. *Dom. & Perus. in c. non potest. de preb. in 6.*

Ignorantia
quando vi-
ta impet-
rationem.
 Limita tamen supradicta, quando ratione ignorantia impetrans non expressisset, quia tunc (si poterat gratia ad ius commune reduci) non vitabitur impetratio c. gratia. & ibi omnes doct. de rescrip. in 6. Pan. & alij in c. super literis. de rescrip. lo. de Selua, in tract. de benefi. in 3. parte. q. 12. in 17. qualitate. nu. 29. Si verò gratia non poterat ad ius commune reduci, non excusat impetrantem. c. constu. de rescrip. vbi ignorantia numeri canonicorum non excusat impetrantem, quia gratia non potest esse valida secundum ius commune quod vult, ut non rumpatur numerus status in ecclesia. ca. cum omnes. & ca. cum M. de consti. plenè Fel. in ca. super literis. col. 3. cum seq. vers. 2. de conclu. rescrip.

Vel potest dici, quia hæc ignorantia non excusat, si iam beneficium erat acquisitum, ut si non exprimat illud, quod valeat impetratio, sed in beneficio nondum acceptato, ignorantia excusat. *vi d. c. gratia.*

quia non potest. quid imputari illi ignorantiam etiam ratione doli vitandi, nam posset collator alicui agenti Romæ conferre modicum beneficium, ut impediret collationem Papæ, & ne iste impetraret aliquod beneficium, ob id fortè & alijs rationibus est statutum, in d. c. gratia. ut valeat impetratio. Nota bene quia super hoc, multi multa loquuntur.

Et hæc ignorantia iuramento probari poterit. *ex. in c. nulli & c. ut circa. in fi. de elect. in 6. & gloss. in c. presumitur. de reg. iur. illo lib. Dec. & alij in ca. cognoscentes. de consti.* Fallit quado esset verisimile quod habuisset notitiam, & tamen non expressit. nam tunc iuramento non probaretur. *Roma. conf. 481. presentis dubitationis vbi plenè scribit, ibi vide.*

Item fallit quando in supplicatione appositae esset ista clausula, quod maior expressio in confectioe literarum fieri possit, tunc vera qualitas potest exprimi, sed non omnes simul ex stilo curia Romanæ. *Ita tenet gl. in reg. cancel. 63.* Nec alia non expressa in signatura, quæ nõ possunt ex verbis expressis elici, etsi de hac expressioe exactius atq; ad stomachum consequi velis. *lege lo. de Selua. d. q. 1. atque ut semel omnia apprehendas. Fel. in d. c. in nostra.* & quis teneatur probare literas esse subreptitias, an proponens, vel is qui eas impetrauit. *vide Cald. conf. 10. A. possidet. rubr. de prob. plenè scripsi in praxi benefical.*

habentes, motu proprio
a Motu proprio. Hæc clausula non operatur nisi in his quæ in iure expressa sunt. *Card. in cle. si Romanus. de preb. q. 3.* vbi dicit quod motus proprius Papæ est optimus artifex, omnem habens virtutem. *sequitur Perus. in c. si pluribus. no. 2. de preb. in 6.* & sicut papauer teste *Diosco. & Plinio,* gignit somnum & quietem, ita & hæc clausula habenti eam: & non posset esse maioris importantia & vtilitatis, teste *Francisco. Cremenf. sing. 135.* & imperator vocat spontaneum motum. *in l. 3. C. de legib.* Videndum est igitur quæ à iure expressa sunt.

Notandum est quod hæc clausula operabitur suos effectus, etiam si concessio ema-

nauerit ad supplicationem alicuius, vt si dicatur, talis nobis supplicauit, vt cōsideremus, & mandatum, vel tale beneficium, cui illud etiam motu proprio cōcedimus, sing. est verbum Bal. in c. nisi. col. 1. de offi. lega. Sequitur D. Petrus Parisius, in cap. accedentes, col. vltim. numer. 25. de prescrip. & hoc innuit verbum sequens, non ad ipsius, & c. Sic consultiuit Dec. cons. 51. & pro tenui. col. 2. & cons. 602. v. so puncto. col. 1.

Et quando est clausula motu proprio, non admittitur pars ad probandum contrarium, quia esset arguere principem & concedentem de mendacio doctor. in d. ca. si motu. Bertr. in cons. 35. visis. in 1. vol. secundum nouam impressionem, & cons. 202. col. pen. ibid.

Plures effectus motus proprii. 1. ampliat gratiam.

Primus effectus huius clausulæ motu proprio est, quod licet literæ ad beneficia strictè debeant intelligi. c. quamuis. 1. de præb. in 6. tamen si motu proprio fuerint concessæ, ampliant gratiam, & extendunt. Albe. in l. beneficium, col. 2. ff. de consti. prin. referi Fel. in c. causam. col. 7. vers. tertia de laratio. ibi, limita. de rescript. col. 10. ac in c. constitutus. col. 3. ibidem. per c. si pluribus. & ibi est gl. de præb. in 6.

Beneficij viuentis facta collatio motu proprio quid operetur.

Secundus effectus est, quia collatio beneficij viuentis facta motu proprio, non reddit infamem eum, cui est facta, nec aliis pœnis afficit. gl. in reg. cancel. 20. licet secus esset, si ad petitionem fieret. c. audiuimus. 3. q. 2. doct. in c. 1. & c. cum nostris. de concess. præb. quia non est in culpa, cum non procurauerit, & sine culpa non debet puniri. reg. 4. sine culpa. de reg. iur. in 6. & plenius quàm alibi de impetratione beneficij viuentis, vide per Ioan. Dayma. in proemio supra. in verbo adiunctum, vbi vsq. ad facultatem videbis, hoc tamen donisit.

Sed non Bertrandus cons. 19. ex themate. col. 1. in 2. vol. ex noua edit. sed alia magis respondentia ad praxim quotidianam, scripti in mea praxi beneficia.

Decretum motu proprio interpositum nõ est nullum.

Tertius effectus, decretum motu proprio interpositum ex falsa causa, non est nullum ipso iure. secus quando ad petitionem. Bar. in l. tutor si pater. col. 1. ff. de tutor. & curato. da. ab his. Cur. in l. 3. in princip. ff. quod quisque iur. per l. si i propono. C. de confirm. iur. facti. ca. susceptum. de rescript. in 6. gl. in §. rescript.

uationes in verbo, nullæ. de colla. in pragm. vide quæ dico infra de conclusio. Lateran. concilij, in verbo, decretis in 2. q.

Quartus est, dispensationes factæ motu proprio, latè interpretari debent. Ioan. And. Pan. & alij in c. cum in cunctis. & cum per. col. vlt. de elect. Philip. Perus. in c. si pluribus. col. 1. de præb. in 6. licet alias contra. ca. 1. de filiis præb. eo. lib. cum aliis quæ allegantur in verbo dispensationum supra eodem.

Quintus, inquisitio sine fama præcedente valet, quando fit motu proprio principis. gl. sing. in c. 2. in verbo, fuerat. de accus. quam sequitur Hipo. sing. 14. ad hoc. & in pract. verbo, constante. nu. 22. & cons. 78. nu. 10. Ang. in tracta. malefic. in gl. fama. in addi. incip. principe. licet aliàs regulariter contra, quando ad petitionem. c. qualiter. de accus.

Sextus, quando aliquid fit motu proprio, non requiritur citatio partis, quæ aliàs requiritur, quando ad partis petitionem iudex procedit. Bald. in l. quod fauore. col. 1. C. de legib. Francisqui. in d. l. 3. quod est verum si non lædatur pars, alioqui contra. l. de v. ff. de re iudi.

Septimum, mandatum ad beneficia proprio motu concessum extēditur etiam ad præbendas. c. si pluribus. de præb. in 6. lo. de Selua in tract. de beneficio. in 1. parte. q. 3. nu. 4. limita. 5. etiam cathedralis ecclesiæ. Perus. in c. quamuis. §. quauquam. de præb. in 6. licet in materia stricta appellatione non veniat præbenda. c. 2. de præb. in 6. Vide quæ dico in tract. nomi. q. 9. non 5.

Et quamvis text. in d. c. si pluribus, loquatur in dignitatibus & præbendis, tamen habebit locum etiam in personatibus & officiis, & etiam in aliis beneficiis, tū quod sit eadem ratio in ipsis, tum quod appellatione dignitatis largè venit personatus. teste Dom. in r. 1. de consue. in 6. Et Ioan. Staphel. in tracta. de literis gratis. fol. 57. vers. ex quibus infero.

Octauus est, rescriptum vel privilegium concessum motu proprio valet, & extēditur ad litem pendentem, licet non fuerit facta mentio litis. gl. sing. in l. qui autem. in pr. ff. si quis eam. & ibi doct. Et sic fuit prolatum arrestum, vt refert Aufre. in stilo parlamē. ti. in 4.

Diffinitio
an valet
si facta

Citatio par
tis quæ
omnem po
tēst.

Beneficium
an extēditur
ad præbendas

Arrestum. ti. in 4. parte, arresto. 83. contra Ioann. de Nulli. procuratorem regium Matifcon. Quando de luce sit facienda mentio in rescripto. opponentem contra impetrantem suum officium, eo quod non fecerat mentionem de lite pendente in parlamento. Item privilegium motu proprio concessum, ut omnes debitores euntus ad exercitum habeant dilationem duorum annorum ad solvendum, proderit etiam debitoribus, qui iam erant in causa conuerti, licet non fuerit facta mentio litis, vt tenet Iacob in d. l. qui autē. vide Pan. & alios in c. causam. 2. de testi.

Prorogatio Nonus, est intra tres menses quis debet petere consecrationem, & confirmationē, alias lapso illo tempore perdit beneficia. c. cum in cunctis. Si cum vero de elect. ca. quam sit, illo ut. in 6. Si tamen fuerit prorogatum tempus per Papam proprio motu non vacant beneficia quæ prius habebat: secus si ad supplicationem. Domi. de Rota decis. 376. vtum episcopus. in antiq. per notata in d. §. cum vero.

Decimus, motus proprius validat gratiam, in qua non fit mentio, quod ecclesia fuerat grauata per eundem Papam. Anch. cons. 138. de natura. col. 1. vide Perus. in c. quamvis. 1. in gl. de prob.

Reconuen- Vndecimus, quando iudex delegatus no quando datur alicui motu proprio, non habet locū reconuentio, quia dicitur quædam retortio, quæ non procedit quando motu proprio conceditur privilegium. l. pen. cum a. ubi ibidem posita C. de sent. & interlocut. omn. iudi. l. 3. in d. l. 3. per illum tex. ff. quod quisq. iuris, dic tamen vt ibidem per doct. illum effectum non firmantes.

Si tamen modus procedendi in causa conuentionis daretur motu proprio, tollendo substantialia, non deberet idem modus seruari in causa reconuentionis. Secus si ad partis instantiam Pan. & alij. in c. si de mutuis petit. per gloss. in cle. sepe. in verbo. si quid petere voluit. de verb. sign.

Pinguius Duodecimus, mandatarius habens mā- datum motu proprio concessum potest beneficiū pinguius acceptare, si duo vno momento vacent. rex. sing. & ibi, multa dixi in c. si pluribus. de prob. in 6. [Contrariū consilij in nominatis à rege consiliariis, qui-

bus si fuerit collatum beneficiū vsq; ad ducentas libras, illud recusare nō possunt, quia illis est præstituta summa certa, non autem mandatariis.]

Decimustertius, tollit defectum personæ. Angel. in l. imperialis. §. similes. C. de nup. per illum tex. quem legit cum a. ubi. quod eis, & quomodo procedat tradit Alex. in l. qui dam. ff. de re. iud. & infra dico.

Defectum persone tollit motus proprius.

Decimusquartus, in gratia concessa motu proprio non est necesse exprimere valorem beneficii. reg. cancel. 61. Felin. & alij in ca. ad aures de rescript. licet ibidem Pan. teneat contra, tamen contra Panor. est communis opinio.

Decimusquintus, habet vim clausulæ non obstanti. in rescriptis, quæ sunt contra ius. Bal. in l. omnes. C. quadr. præser. Fel. in cap. nonnulli. in prim. co. 15. ver. Fallit tertio. de rescript. dicit hoc verum esse, quando erat prohibita imperatio, quia tunc valebit si motu proprio concedatur. l. n. C. de petitio. bono. sublar. lib. 10. secus quando concessio non valebat, tunc motus proprius non faciet valere rescriptum secundum eum.

Motus proprius habet vim clausulæ non obstanti.

Decimus sextus, rescriptum contra leges motu proprio concessum, valet. lo. And. in c. a. col. 3. de excessib. preel. in 6. quod fufius declarant. doct. in l. nec danmosa. C. de precib. impera. offe. & ego ipse in praxi benefical.

Decimus septimus, rescriptum contra ius præsumitur concessum per importunitatem, quando ad supplicationem conceditur. secus si motu proprio. glo. in ca. in verbo. noscatur de rescript. in 6. Panor. in c. accedentes. in fi. de rescript.

Rescriptum contra leges motu proprio concessum valet.

Decimus octauus, valet secundum rescriptum non facta mentione primi, quando in eo est apposita clausula motu proprio, licet aliàs contra. rex. & ibi Fel. in ca. ceterum. nu. 9. & 13. de rescript. Allegat rex. & ibi Ant. in c. si de dila. Perus. in c. cum in illis col. 1. in pri. de prob. lib. 6. Imo si in primo esset specialis clausula derogatoria, tunc etiam secundū motu proprio impetratum tollit primum, dummodo in secundo sit apposita clausula generalis non obstante. Calde. cons. n. de privileg. Dec. cons. 105. visum tenore. col. pen.

Secundum rescriptum non faciens mentionem primi, quādo valeat.

Decimus nonus, non valet processus

per primas literas factus quando secundæ reuocatorię erant motu proprio impetratę quia statim inducitur reuocatio primarum, etiam ante noticiam, secus si ad postulationem. *Ano. & Fel. in d. c. ceterum. Soci. conf. in 7. in factio. col. vlt. 3. vol. Ideo primum rescriptum non reuoualescit, etiam si secundus impetrans non viatur suo primo per annum, quia quod nullum est, non potest tractu temporis conualescere. l. quod in initio ff. de reg. iur. nec pars posset renunciare, cum contitet de voluntate superioris.*

Non valet mandatum sine clausula motus proprii.

Vigesimalus, quando sunt mandatarij pares in data, præfertur habens clausulam motu proprio. *reg. in reg. cancel. tex. in cap. duobus. de rescr. in 6. Sed in hoc regno si in vno mandato deficeret hæc clausula, non valeret mandatum, quia non haberet formam hic requisitam.*

Vigesimalus primus est, quod factum motu proprio à Papa vel à principe in fauorem alterius contra decretum suum, valet. *Dom. & alij in c. 2. de præb. in 6. Soci. conf. in 7. in factio. col. vlt. in 3. vol.*

Rescriptum ante præsentationem quando effectum habeat.

Vigesimalus secundus, rescriptum motu proprio concessum ante præsentationem operatur in fauorem impetrantis. *et postquam de præb. in 6. Fel. in d. c. ceterum, col. in. vers. prima rescriptio, quod non recipiunt Gall. et scripsi in tract. de euocatio. in 1. tomo consilij. reg.*

Iurata statuta quando collantur.

Vigesimalus tertius, clausula generalis non obstante, tollit statuta iurata hinc hinc clausula, licet alijs non tollerent. *Dom. in c. 1. col. pen. vers. in 1. hic de filiis presby. in 6. Fel. in c. constitutus. col. 4. de rescr. quia tunc habetur tantum ratio ad concedendum, qui non arctatur legibus. Ideo sufficit qualitercunque sciatur eius intentio, quæ satis patet, quando motu proprio scribit, adiecta etiam clausula non obstante. quod est notandum secundum eos, illud esse verum in eo, qui posset scribere & tollere iuramentum: in alio secus, per nos. in eccl. de const. Scripsi in interpretat. l. si quis pro eo circa finem. ff. de fidei. quando princeps secularis iuramentum tollere possit, & pars remittere, vbi conciliantur interpretum sententia varię, & ad praxim Franciæ reducuntur.*

Vigesimalus quartus, prohibitus impetra-

re rescriptum, nõ prohibetur, si motu proprio concedatur, vel prohibitus aliquid petere, non prohibetur, si motu proprio concedatur. *l. 1. c. de pet. bon. subla. li. in qua quod per postulationem obtinetur, presumitur concessum per importunitate: sed quod motu proprio, ob meritum. Bal. in l. quod fauore. col. 2. c. de legib. regu. can. 27. in gl. loa de Ana. in c. c. si. col. 3. de iude. & in c. quon permissum. col. 5. de vsur. Vnde dicit gl. in d. ad tollendum, de elec. in prag. in verbo, procurabi. quod princeps vel alius proprio motu potest procurare quod idoneus eligatur, quando ipse electus non procurauerit.*

Vigesimalus quintus, motus proprius derogat reservationi, etiam cum decreto facta vbi alijs non derogaretur. *Fel. in c. nostra. col. 10. in 5. correla. de rescr. alleg. Do. in c. 2. in si. de præb. in 6. Idem tenet Soc. conf. 3. in causa. col. 3. in 3. vol. licet D. de Rota, de c. 489. nunciatus, in nouis. contra teneant.*

Vigesimalus sextus est, quod is cui motu proprio collatum est beneficium, non debet examinari, quia de voluntate principis est, vti illi vel it conferre: & instar sacrilegij est dubitare an dignus sit, quem princeps elegerit. *l. 2. c. de crimi. sacrile. in express. se dicitur in prouin. ecclesie. Ro. fol. 18. vers. & aduerie, quod non seruatur in senatu, licet princeps daret proprio motu officij consulis, tamen examinabitur, & idem seruatur in Rota. [Alioqui fieret fraus legi, & nullus vnquam diues examinaretur, sed ista clausula pecunia à curialibus redimeretur, quod non est faciendum.]*

Vigesimalus septimus, rescriptum iniquitatem sapiens non retorquetur contra impetratorem motu proprio. *secus si ad postulationem. l. 3. ff. quod quis. iur. Rom. consilij. 327. iste sum. quia retorcutio est quedam pena, quæ non cadit in eum, qui privilegium meruit, & præsumitur meruisse, & iuste concessum, quando motu proprio conceditur. Bal. in d. l. quod fauore. col. 2. in 2. opp. gl. iug. in c. 2. de mutuis per. Cors. in sing. incip. confessio simpliciter. Dec. in l. certum. col. vlt. ff. de iur. per.*

Vigesimalus octauus, si quis mutet domicilium per privilegium motu proprio concessum, mutat etiã forum quo ad causas acceptas.

ceptas. Alex. in l. cum quedam. in princ. not. vlt. ff. de iuris d. om. iud. quod alias secus, ut ibi dicitur.

Vigésimus nonus, tollit subreptionem. c. si motu proprio. de preb. in 6. in quibuscunq; beneficiis, & qualibuscunq; siue sint maiora, siue minora, quia eadem est ratio. in hoc enim attenditur voluntas Papæ. Cardi. in cl. si Romanus. 3. not. per illum tex. de preben. quia hæc gratia procedit è mera liberalitate. idè præsumendum est, quòd si fuisset ei expressum aliud, æquè concessisset, ut tenet Soc. cons. 15. fundata. col. 1. in 3. volu. & quia nil potest imputari impetranti non ambient. Anch. cons. 295. pro clariori. Siue fuerit appositã à Papa, siue à legat. c. si de offic. leg. in 6. Et ibi gl. quam sequuntur communiter doct. gl. & ibi communis turba doc. in cl. vna. de offi. leg. vbi bonif. respondet opinioni cõtrario. Io. Monac. & plenè Probus. in add. ad eum. in d. c. si in cl. si Romanus. ibi Bonif. de preben. gl. in reg. can. 15. Boer. in trac. de dign. leg. fol. 8. & Perus. in c. si postquam. col. 1. de preb. in 6. & loa. Brun. in trac. de dign. leg. concl. 31. nisi surreptio competeret re ipsa, ut per Azi. de bella mera. dec. 472. si episcopus. & 475. quia Papa in specie non esset verisimiliter cõcessurus, arg. l. obligatione. ff. de pign. bonif. in cl. 2. col. de preb. Item sicut purgat taciturnitatem beneficiorum, ita omnem aliam taciturnitatem, quia non est dare rationem diuersam. Feli. in c. ad aures. n. 6. vbi vide supius.

Indè ista clausula magis conuenit ordinariis quam Papæ, cum maiorem certitudinem personarum habeant in sua diocesi quam Papa. & ideo maior penitentiarius etiam ex clausula vti poterit. refert Gomez. in trac. breuium. n. 13. Fateor tamen quod aliquos effectus habebit, si apponatur à Papa, quos fortè non habebit, si b. inferiore fuerit descripta.

Trigésimus, firmat gratiam in his in quibus princeps habet plenam notitiam. l. idè vlt. ff. de excus. iur. secus in quibus non habet notitiam. Bald. in l. si. C. de crim. sacrile. Fel. in d. c. causam.

Trigésimus primus, vno valet non facta expressione valoris, si motu proprio facta fuerit. d. c. si motu. gl. hoc expresse tenet in

reg. can. 21. in fin. Feli. in c. ad aures. col. 6. vers. 5. concl. de refer. sequitur Io. de Selua. in trac. beneficio. in 3. parte. q. 12. num. 4. quod in Francia non recipetur.

Trigésimus secundus, quod licet sit faciendi mentio de numero canonicorum iuramento firmato. c. constitutus. de refer. tamen clausula motus tollit illam surreptionem. Anch. cons. 128. de natura. col. 1. intellige vt supra dixi: quod non recipetur in Francia ratione formæ hic traditæ.

Trigésimus tertius, si Papa motu proprio eximat monasterium, & capellas talis N. eas nominando tunc ex quo Papa fundat intentionem super illa assertione, probatur quòd illæ capellæ sunt illius monasterii, secus si ad supplicationem alicuius hoc fecerit. Pan. & alii in l. c. dudum. col. vlt. de priuil. An procederet in hoc regno, deciditur in rub. de subl. cle. literis. infra quod.

Trigésimus quartus, priuilegium datu dignitati concessu motu proprio, durat etiam finita administratione, secus si ad partem instantiam. Bari. in l. vniuersi. C. de lega. lib. 10. quem refert Fel. in c. causam. 2. col. 3. de rest. dicens istam clausulam fauorabilem, & late ampliandam.

Trigésimus quintus, quod Papa præsumitur vti plenitudine potestatis ratione huius clausulæ, licet alias contra Ant. But. in c. con. in vlt. col. 2. de rest. sequitur Feli. in d. c. causam. col. 1. gl. 1. doct. m. c. ad hoc. de refer. solent tamen principes hodie plenitudinem potestatis exprimere.

Trigésimus sextus effectus est, quòd Motus proprio concessu motu proprio, de priuilegiis concessis gratia publicæ utilitatis, tanquam si emanata esset secundum illius. ita expresse consuluit Rom. cons. 436. quòd indultum. n. 11. per l. C. de pet. hon. subl. li. 10. licet alias contra. Bal. in l. iubemus. 1. col. 1. C. de sacros. eccl. vna. vt nemini liceat in emp. specie. lib. 10.

Trigésimus septimus est, quòd collatio motu proprio facta patrono, qui alias habebat presentationem, valeat sine alia presentatione, nec censetur præsentare seipsum, quòd etiam non potest. ca. per restras. de iure patr. sed collationi factæ potest ex

valoris expressione.

Quando de numero canonicorum non sit faciendi mentio.

Assertio Papæ motu proprio facta procedit.

Priuilegiu concessu administratione durat.

de priuilegiis concessis gratia publicæ utilitatis.

Collatio motu proprio facta patrono valet.

Legatus & vniuersarius clausula motus proprio vti possunt.

Motus proprio firmat gratiam.

Vno quòd valet non facta

presse vel tacite consentire. *Cardin. conf. 62. in eccl. n. 5. quæ non est nulla non prosequente patrono. c. decernimus. 16. q. 7. de Rota decif. 528. not. infra. in antiq. hoc expresse tenuit Pan. in d. c. per vestras. col. 1. Ioa. Dayna. in proem. supra in verbo adiunctum. fol. 102. [Sed idem putarem etiam si non esset facta motu proprio, cum collatio valeat, non reclamante patrono, ut scripsi in nouo intellectu. ad c. illud. de iure patro. per illum rex.]*

Excommu- nicatus an possit ab- solui non citata par- te.
Trigesimus octauus est, quod quamuis index excommunicatum ad partis instantiam absoluere non possit parte non vocata, secus si motu proprio fuerit excommunicatus. *gl. in c. excommunicatos. n. 4. 3. sequitur Bal. in l. si pacto. col. 1. c. de pact. dixi supra in verbo, immodicus.*

Trigesimus nonus effectus est, quod concessio motu proprio facta à principe alicui, censetur esse donatio, & is cui facta est nulla inquietudine lacessendus est. *l. 1. §. ibi gl. & doct. C. de quadrienni. p. scriptio. facit. un. no. in l. cum quid. ff. si cert. per. idem ferè est. et quando ad supplicationem. per l. cum multa. C. de bonis que. e. lib.*

Quadragesimus est, quod si motu proprio vacante sede constitutum sit salarium œcono. mo, illud eidem debetur, secus si œconomus peteret salarium. *Alex. in addit. ad Bart. in l. tutoribus. §. ff. de admin. tut. per ibi nota.*

Motus pro prius pre- sentationi quando pre- fertur.
Quadragesimus primus, est, quod si duobus sint concessæ gratiæ expectatiuæ eiusdem data, & vnus prius præsentauerit, non præfertur alteri, qui in suis literis habet clausulam motus proprii, licet aliàs contra, quando ad petitionem. *Io. And. & alii in c. duobus. de res. in 6. Fed. in trac. de permu. q. a. referi Nic. Mil. in reper. in verb. gratia. §. 34.*

Expressio vno vacan- di modo quando a- lius veni- at.
Quadragesimus secundus est, quod expressio vno modo vocandi non venit alius. c. susceptum. de res. c. 6. nisi motu proprio vnus modus exprimeretur, quia tunc veniret alius, ita expressim scribit Fort. Gasia. in l. Gallus. §. quid sit. an. col. 47. & seq. ff. de lib. & posth. propter verisimilem mentem concedentis, vt velit ei cõcedere quocun- que modo vacet.

Quadragesimus tertius est si Papa motu

proprio mandet conferri beneficium cu- ratum non habenti legitimam ætatem tẽ- pore date, si postea tempore acceptatio- nis sit legitima ætatis, eidem debetur beneficium, vt expresse docet Bar. in c. am- te. col. 16. nu. 91. de refer. licet aliàs contrarium sit verum. *per rex. in c. si eo tempore. de res. in 6.*

Quadragesimus quartus est, quod clau- sula motus proprii impedit optionẽ, ma- ximè cum clausula generali, non obstanti- bus. *Dom. & Franc. in c. si. de consuetud. in 6. & Cassado. in decif. 4. de concessio. prob.*

Quadragesimus quintus est, quod si pri- uilegium possit tertio prodesse, impetrans non potest illud tollere, nec illi renuncia- re inuito eo, cui prodesse poterit. *teste l. no. in c. ex conuentione. de res. spol. quod nõ pro- cedit si obtentum sit motu proprio, hoc expresse asserit Fel. in c. si diligenti. 7. falde- num. 32. de foro comp. vbi alia allegat que pos- sunt videri, ibi.*

[Quadragesimus sextus, si princeps mo- tu proprio concesserit officium, seu admi- nistrationem alicui cui in sua ciuitate, vel in eccl. prouincia, valet illa concessio. diuersum est si ad postulationem. *rex. in l. fin. C. de cri- mine sacril. [vide alium in signa. gram. prax. be- nef. in glo. loci & Paris. cons. n. 74. & seq. ma. vol.]*

Vltimus effectus est, quando princeps procedit motu proprio, presumitur causa, secus quando ad partis petitionem, ut con- suluit Soc. *conf. 273. in presenti. col. pen. ver. & si princip. dicatur. in 2. vol. Ro. cons. 436. quod in d. l. in col. pen. nu. 19. & fortius hoc procedit in hoc ca- su, quia gl. simpliciter dicatur in principe iustam causam præsumi. *gl. in l. relegari. ff. de penis. quam. sing. dicit Bar. in c. quod transla- tionem. n. 135. de off. lega. & in rub. de res. col. a. las. in l. quominus. num. 3. ff. de hu. & in l. si reser- uatum. C. de testa. & cons. 233. presens. in fi. vol. 2. multa addidi ad l. relegari. supra allegatam.**

Non tamen sufficit ad tollendum defe- ctum ætatis, aut ordinis requisiti ex fun- datione beneficii. *An. c. 63. 364. viso predicto. & c. & cons. 20. viso predicto. licet contrarium teneat Do. in c. si eo tempore. de res. in 6. Secundo, non purgat gratiam. in qua exprimitur*

exprimitur falsum. Pan. in c. quod circa. c. l. v. l. de consan. Anc. conf. 378. de natura. vbi si Papa ecclesiam curatam dicit simplicem, quia tunc apparet Papam deceptum, & sic non le conferre, quando illa expressio difficiliter reddidisset ad concedendum, vel ad non concedendum. alioqui contra. arg. ca. super literis. de resc. secus si vera tali qualitate expressa literas concessisset, vt quando errauit in modica quantitate valoris, de qua non curatur. l. scio. ff. de in integ. restit. sequitur Dec. conf. 407. v. is. in si. Soc. conf. us fundata. col. 1. in 3. vol.

Tertio, non facit secundum impetran-tem praeferrri primo, nisi de primis literis fiat mentio. Addit ad Fel. in c. causam que. in 2. col. 3. de restit. nec in Francia etiam si faceret mentionem.

Quarto, non tollit ea, per quae potest reddi gratia nulla, quae non veniant ex dolo, vel culpa impetrantis sed ex verisimili-mente concedentis, vt si spectet praesentatio ad patronum laicum. c. 2. de preb. in 6. Egid. dec. 392. motus proprius. & dec. 474. & seq. de Rota dec. 445. no. licet proprius. in antiq. gl. in verb. eneruatur, in proemio prag. & Car. conf. 96. Papa vniuit. in 2. q. dic. vt supra in 37. eff. c.

Quinto, non tollit qualitates intrinsecas, puta curam beneficii obtenti. secus si Papa motu proprio conferret curatum non habita mentione illius beneficii, quia tunc postquam a seipso mouetur: videtur velle conferre, quaelecuq; sit. cle. si Romanus. de preb. Fel. in c. ad aures. nu. 7. vers. secundus casus. de resc. De Rota dec. 445. no. licet proprius. in antiq. loa. de Selua. ad verbum transcribitur dicta Fel. in tract. de benef. in 3. parte. q. 12.

Sexto, non inducit dispensationem irregularitatis, aut alterius inhabilitatis Rota dec. 12. dicebant, in no. Fel. in d. cap. causam. 2. col. 2. de restit. Vt si violenter occupasset beneficium, quia tunc verisimile est, quod Papa gratiam non fecisset, si inhabilitatem sciuisset. Bonifac. in clem. si Romanus. colum. 3. praeben.

Septimo, non tollit defectum personae, vt fiat habilis, qui non est. gl. in d. cle. si Romanus. de preb. Anch. conf. 20. v. so. praedictio.

Octauo, non tollit defectum intentionis concedentis. Io. And. in nouell. in d. cap. si motu. Alex. conf. 215. non obstat. in 7. volu. Egid. bella mera dec. 475. praemisse. de Rota dec. 112. dicebant. in no. vbi in additio. dicitur aduocatum debere esse cautum in modo opponendi: nam defectus natalium, vitium corporis, bigamia, & similes non tolluntur per hanc clausulam, ideo opponi poterunt per viam iuris. Pan. in c. cum olim. nu. 15. col. de re iud. Fel. in c. ad aures. col. 6. de resc. no. per viam surreptionis, quia pars non commisit surreptionem, sed quia motus proprius non facit dispensationem super talibus, poterit dici quod intentio concedentis non extenditur ad talem casum. Fel. in c. causam. 2. col. de restit. vide Dec. distinguentem in d. c. ad aures. in 3. conclu.

Nono, non tollit ius tertii. Vital. de camba. in tract. claus. in clausula motu proprio. Perus. in cap. si tibi absentem in fin. de praebend. in 6. Fel. in d. cap. ad aures. nu. 8. in vers. tertius casus, quia Papa non videtur in dubio velle praedudicare tertium. quamuis de resc. in 6. Etiam iuri ad rem, gl. iuri reg. can. 15. Socin. conf. us fundata colu. 1. & seq. in 3. vol. vbi limitat, consentiente tertio. Etiam si ageretur de modico praedudicio. gloss. in ca. cum olim. in verbo praedudicium. de consuet. quam notant ibi doct. & las. consil. 24. in causa. nu. 5. in 3. vol. colum. 7. Nam ista clausula est similis testamento, quod vt plurimum fit motu proprio, & tamen testator non praesumitur velle iniuriam facere. l. impuberi. ff. de admi. tut. Bald. expresse in cap. ad aures. colum. 2. de rescrip. Decius consil. 407. v. is. colum. vltim. & consil. 544. in fin. & 606. in fin. & cons. 689. v. so. col. 2.